Trong ba yêu cầu, việc xin được khai quan thông thị [mở cửa buôn bán qua lại] trong lịch sử thường chỉ đề cập rất giản lược nhưng thực ra là một biến cố lớn ảnh hưởng đến toàn bộ kinh tế nước ta và cũng là đòn bẩy để sau này vua Quang Trung đưa ra một số thỉnh cầu khác.

Theo lời tâu của Phúc Khang An [tổng đốc Lương Quảng] và Tôn Vĩnh Thanh [tuần phủ Quảng Tây] tháng 12 năm Kỷ Dậu (1789) thì:

*Lại theo quốc vương kia nói thì Giao Nam sản vật vốn ít, lại thêm nhiều năm binh lửa, nên vật lực suy kiệt, đại hoàng đế che chở cho quần sinh như ánh sáng mùa xuân chiếu xuống vạn vật, mong hoàng thượng ngó xuống đất viêm hoang ở bên ngoài cũng là con dân mà chuẩn cho mở lại cửa quan Thủy Khẩu để buôn bán qua lại, như thế thì sinh linh toàn cảnh An Nam đều được lợi và có đồ dùng.

Để trả thù, vua Càn Long ra lệnh “*phong quan*” nghĩa là đóng tất cả các cửa thông sang phía tây nam, trong đó có cả các quan ải dọc theo biên giới nước ta.

Vua Thanh khi ấy cũng chỉ mong Miến vương chính thức lên tiếng thần phục để có lý do bãi bỏ lệnh cấm thông thương nhưng mãi đến năm Càn Long 53 [Mậu Thân, 1788] vua Miến Điện mới sai người sang triều cống.

Khi Tôn Sĩ Nghị đem quân sang đánh nước ta, tuy dưới danh nghĩa “*hưng diệt kế tuyệt*” nhưng trong thâm tâm vua Càn Long muốn rửa một “*hội chứng Miến Điện*” hơn là thực lòng giúp đỡ nhà Lê.

còn người nước ta đem sang bán cho họ củ nâu, sa nhân, đại hồi, tơ tằm, tre gỗ ...

## 5. Thi hành

Sau khi tổng đốc Lương Quảng Phúc Khang An trình lên dự án khai quan thông thị và một bản tâu bao gồm 16 điều lệ được vua Càn Long chuẩn thuận thì hai bên đã làm lễ vào ngày rằm tháng giêng [năm Canh Tuất 1790].

Tính đến hôm đó, các cơ chế điều hành, kiểm soát và thuế vụ của cả hai nước đã hoàn tất. Về phía nước ta nhân sự đảm trách các trấn xướng để bảo hộ, giám đốc, tuần tra, kê khai thanh sát nhân viên hai nơi Mục Mã và Kỳ Lừa được vua Quang Trung điều động từ Phú Xuân và Nghệ An lên, viên chức địa phương cũng hoàn tất việc xây dựng phòng ốc từ trung tuần tháng chạp.

Nhìn chung việc mãi dịch của Trung Hoa với nước ta trong giai đoạn đầu chủ yếu là trao đổi những vật dụng hàng ngày. Tuy đã mở cửa cho hai bên buôn bán, người nước ta vẫn dùng đồ nội hóa sản xuất ngay tại địa phương. Năm Quý Sửu [1793] - sau khi vua Quang Trung qua đời - vua Cảnh Thịnh Nguyễn Quang Toản có xin mở thêm một chợ tại Hoa Sơn để thương nhân qua theo lối cửa Bình Nhi không phải đến tận Kỳ Lừa buôn bán. Đường thủy từ Bình Nhi đến Hoa Sơn là chỗ đông đảo dân cư, nhiều hàng quán con buôn tụ tập rất tiện nên Thanh triều đã nhanh chóng chấp thuận.

*Tra hỏi họ đem những hàng hóa gì thì biết là có vải tơ, trà thơm và những món hàng không nặng lắm. Còn Bình Nhi, Thủy Khẩu hai cửa thuộc đồng tri Long Châu kinh lý, cách Trấn Nam Quan khá xa, hỏi ra thì đồng tri Vương Khẳng Đường cũng nói rằng gần đây hàng hóa xuất khẩu so với khi mới mở chợ, mỗi ngày một nhiều ...*

*Càn Long năm thứ 59 (Giáp Dần, 1794) ngày 24 tháng 12*

Bản đồ biên giới Việt – Thanh

Nơi các cửa Thủy Khẩu, Bình Nhi và Du Thôn được mở ra để hai bên thông thương

Nguyên bản trích từ *Trung Quốc Lịch Sử Địa Đồ Tập* [tập 8] tr. 46

## MUA HÀNG HAY DU HỌC?

Ngoài yêu cầu khai quan thông thị, vua Quang Trung cũng xin với nhà Thanh được chuyển từ ba năm một lần triều cống lên 2 năm một lần.

Theo con số của Fernand Braudel [tính theo \$US năm 1960] thì Anh quốc [1700] vào khoảng \$150 đến \$190; Pháp quốc [1781-1790] là \$170 đến \$200; Hoa Kỳ [1710] (khi đó còn là thuộc địa của Anh) khoảng \$250 đến \$290; Ấn Độ [1800] vào khoảng \$160 đến \$210 (nhưng đến 1900 thì chỉ còn từ \$140 đến \$180); Nhật Bản [1750] là \$160 còn Trung Hoa [1800] là \$228 (năm 1950 chỉ còn \$170).<sup>3</sup>

Năm Nhâm Tý [1792], vua Quang Trung gửi thư cho Quách Thế Huân, khi đó đang nắm quyền tổng đốc Lưỡng Quảng:

*Quốc vương nước An Nam Nguyễn trình lên việc như sau:*

*Bản quốc nhờ được thánh ân thấy sản vật thiếu thốn nhiều nên đã ban cho mở cửa qua lại buôn bán.

Nay viết thư trình lên.<sup>4</sup>*

*Gửi đến trước đài của:*

*Thiên triều khâm mệnh Bình bộ thị lang kiêm Đô Sát Viện phó đô ngự sử, tuần phủ Quảng Đông đẳng ngoại địa phương đề đốc quân vụ thự Lương Quảng đốc bộ đường Quách [Thế Huân] đại nhân*

*Càn Long năm thứ 57 [Nhâm Tí, 1792] tháng tư nhuận, ngày mồng ...<sup>5</sup>*

Tuy nhiên, Quách Thế Huân đâu có thể tự tiện cấp thông hành để cho người nước ta sang mua một số lượng hàng lớn như thế, lại phải đi qua mấy tỉnh, nếu như người khác có bụng xúc xiểm tâu lên thì sẽ mang vạ vào thân, có khi còn bị khép vào tội “*tư thông ngoại phiên*” không chừng.

Nếu được dụ chỉ bằng lòng, thần sẽ báo ngay cho các tỉnh lân cận cùng gửi thư cho quốc vương Nguyễn Quang Bình để cùng tuân chiếu lo liệu. Thần cũng hợp lại gửi trát theo đường dịch trạm kính cẩn tâu lên để hoàng thượng soi xét và cho các cấp bàn luận thi hành.

Cẩn tấu.

Cần Long ngày mồng 4 tháng 6 năm thứ 56 [Tân Hợi, 1791]

## CÁC ĐIỀU LỆ CỦA NHÀ THANH VỀ VIỆC BUÔN BÁN VỚI ĐẠI VIỆT

Theo tài liệu thì điều lệ này tổng cộng 16 khoản nhưng chúng tôi chỉ thấy trong sách 14 khoản và nhiều chi tiết bị lược bỏ, có lẽ không quan trọng

1. Thương nhân sang An Nam buôn bán trước hết phải được nguyên tịch [nơi gốc đang cư ngụ] tra xét và cấp giấy chứng nhận.